
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010400086

86

Nº 3, sexta-feira, 4 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS DE ITABIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001466201819.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 08198341000125. Contratado : CONSTRUTORA SILVA E SOUZA LTDA -.Objeto:
O objeto deste instrumento é a contratação de empresa do ramo de construção civil para
a execução das obras do Restaurante Universtário - Fase 2 - Campus Itabira - MG,
conforme condições e exigências contidas no Edital, Projetos Básico e Executivo e Anexos
do RDC Eletrônico nº 002/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 12.462/11 e suas
posteriores alterações. Vigência: 04/01/2019 a 04/01/2020. Valor Total: R$1.670.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800441 Fonte: 8108000000 - 2018NE800442. Data de
Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 03/01/2019) 158161-15249-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE CULTURA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018 CTC/PROCULT

Objeto: Ocupação Artística e Cultural do Cine Theatro Central da UFJF. Edital e informações:
no site http: //www.cinetheatrocentral.com.br e http://www.ufjf.br/procult/ ou através do
telefone (32) 3231-4051 ou pelo e-mail cinetheatrocentral@ufjf.edu.br .

VALÉRIA DE FARIA CRISTOFARO
Pró-Reitora de Cultura

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Ata de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º 32/2018. Processo n.º
23090.018228/2018-27. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresas
especializadas visando ao fornecimento de câmara fria para armazenamento de sementes,
de câmara fria para vernalização de raízes e bulbos, de câmara para crescimento de
plantas com controle de termoperíodo, fotoperíodo e umidade e de conjunto de irrigação
por microaspersão e gotejamento para a Universidade Federal de Lavras. Fundamentação
Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de 28/12/2018 a 28/12/2019. Data de Assinatura:
28/12/2018. Partes:Universidade Federal de Lavras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por
JOÃO CHRYSÓSTOMO DE RESENDE JUNIOR com o seguinte: (Ata SRP n.º 1-32/2018, CNPJ:
17.410.111/0001-79 - TATIANE DE ALMEIDA VILLEGA REFRIGERAÇÃO ME, assinada por JOSÉ
LEONIDAS VILLEGA, Itens/Vr.Unit.(R$).:1/69.498,95;3/388.000,00);(Ata SRP n.º 2-32/2018,
CNPJ: 86.605.482/0001-29 - REFRIGERAÇÃO MOREIRA EIRELI -EPP, assinada por ELIANE
FAEDA MOREIRA,Item/Vr.Unit.(R$).:2/69.950,00).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Ata de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º 79/2018. Processo n.º
23090.044360/2018-94. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresas
especializadas visando ao fornecimento e instalação de cabine de segurança química
com sistema de exaustão e de sistema de exaustão com coifa 3 águas em aço inox,
para atender às necessidades do Departamento de Química da Universidade Federal de
Lavras. Fundamentação Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de 28/12/2018 a
28/12/2019. Data de Assinatura: 28/12/2018. Partes: Universidade Federal de Lavras,
CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por JOÃO CHRYSÓSTOMO DE RESENDE JUNIOR com o
seguinte: (Ata SRP n.º 1-79/2018, CNPJ: 04.587.270/0001-00- RLR INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, assinada por GILBERTO LOPES GIRÃO, Itens/Vr.Unit.(R$).:
1/22.839,00; 2/9.254,00).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Ata de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º 83/2018. Processo n.º
23090.045157/2018-35. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresas
especializadas no fornecimento de equipamentos gerais, para atender às necessidades
da Universidade Federal de Lavras.Fundamentação Legal: Decreto n.º 7.892/13.
Vigência: de 31/12/2018 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 31/12/2018. Partes:
Universidade Federal de Lavras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por JOÃO CHRYSÓSTOMO
DE RESENDE JUNIOR com o seguinte: (Ata SRP n.º 1-83/2018, CNPJ: 05.245.225/0001-
21- MIOTEC EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS EIRELI, assinada por FABIANO PIRES ERGONI,
Item/Vr.Unit.(R$).:16/27.225,00);(Ata SRP n.º 2-83/2018,CNPJ: 17.930.162/0001- 21-
NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI,assinada por DAIANE REGINA SOUSA,
Itens/Vr.Unit (R$).: 11/12.000,00; 12/20.000,00); (Ata SRP n.º 3-83/2018, CNPJ:
18.214.465/0001 - 00 - SOLAB LABORATÓRIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, assinada
por LUIZ ROBERTO MANACERO, Item/Vr.Unit (R$).: 3/25.961,00; 6/2.689,00;7/2.779,00);
(Ata SRP n.º 4-83/2018, CNPJ:22.003.386/0001 - 28 - CRONO COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO EIRELI, assinada por VICTOR DANIEL AIRES DE SOUZA, Item/Vr.Unit
(R$).:1/3.900,00);(Ata SRP n.º 5-83/2018,CNPJ: 22.725.161/0001-85- VIPENS COMÉRCIO
DE MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA, assinada por ERIC
YUERTSCHENKO VIANNA DOS SANTOS, Item/Vr.Unit (R$).: 32/794,98); (Ata SRP n.º 6-
83/2018, CNPJ: 27.500.796/0001 - 06 - PROBIOMA - PRODUTOS NATURAIS DOS BIOMAS
BRASILEIROS LTDA, assinada por EDNA NOGUEIRA ARAÚJO, Itens/Vr.Unit
(R$).:15/10.963,71; 17/4.102,75; 19/4.252,55; 23/627,99); (Ata SRP n.º 7-83/2018,CNPJ:
29.274.611/0001-00 - XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - ME, assinada por
DOUGLAS AUGUSTO FARIA,Item/Vr.Unit (R$).:2/2.312,00);(Ata SRP n.º 8-83/2018,CNPJ:
61.374.161/0001-30- BAUMER S.A.,assinada por LUPERCIO TISEO, Item/Vr.Unit
(R$).:22/180.000,00).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 716, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 664/2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o
disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 664, de 10/12/2018, publicado no DOU de 13/12/2018, Seção 3, páginas 63 a 66, referente
ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível
01, lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL da FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, nos seguintes termos:

Onde se lê: "(...)

. Inscrição Período de inscrição Até 60 (sessenta) dias a partir da publicação do Edital.

. Endereço Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas / Secretaria Geral - Av. Antônio Carlos, 6627
- Sala 1013, 1 º andar - Pampulha - Belo Horizonte - MG - CEP 31.270-901

. Horário Das 09:00 às 18:00, nos dias úteis.

. Contato Telefone(s): 3409-5016
Correio eletrônico: secgeral@fafich.ufmg.br

Leia-se: " (...)

. Inscrição Período de inscrição Até 60 (sessenta) dias a partir da publicação do Edital.

. Endereço Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas / Secretaria Geral - Av. Antônio Carlos, 6627
- Sala 1013, 1 º andar - Pampulha - Belo Horizonte - MG - CEP 31.270-901

. Horário Das 09:00 às 18:00, nos dias úteis.

. Contato Telefone(s): 3409-5016
Correio eletrônico: secrgeral@fafich.ufmg.br

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA

EDITAL Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No 654/2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e considerando os princípios da publicidade, da razoabilidade e da finalidade pública,
bem como os critérios de conveniência e de oportunidade, resolve retificar, em parte, o Edital no. 654 de 03 de dezembro de 2018, publicado no DOU de 04 de dezembro de 2018, Seção
3, página 62, que se dá da seguinte forma:

1. RETIFICAR o item 4.16.2:
ONDE SE LÊ:
4.16.2. As condições especiais oferecidas aos candidatos, neste certame, são as seguintes:
Candidato com deficiência visual, além do auxiliar para transcrição das respostas, poderá indicar somente uma das quatro opções abaixo:
a) prova em Braille;
b) prova impressa em caracteres ampliados (formato A3 fonte 18 ou 28);
c) prova gravada em áudio;
d) prova em formato digital para ser utilizado software de leitura ou de ampliação de tela;
LEIA-SE:
4.16.2. As condições especiais oferecidas aos candidatos, neste certame, são as seguintes:
Candidato com deficiência visual, além do auxiliar para transcrição das respostas, poderá indicar quais das seguintes tecnologias assistivas deseja utilizar na realização das

provas:
a) prova em Braille;
b) prova impressa em caracteres ampliados (formato A3 fonte 18 ou 28);
c) prova gravada em áudio;
d) prova em formato digital para ser utilizado software de leitura ou de ampliação de tela;
2. RETIFICAR o quadro de vagas do Anexo II:
ONDE SE LÊ:
Distribuição das vagas

. Cargo Classe Ampla Concorrência Reserva para
Negros (pretos ou pardos)

Reserva para Pessoas
com Deficiência

TOTAL DE VAGAS

. BELO HORIZONTE

. 1 Administrador E 1 * ** 1

. 2 Auditor E 2 * ** 2

. 3 Contador E 2 1 ** 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010400087

87

Nº 3, sexta-feira, 4 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. 4 Produtor Cultural E 1 * ** 1

. 5 Editor de Imagens D 2 * ** 2

. 6 Operador de Câmera de Cinema e TV D 1 * ** 1

. 7 Revisor de Textos Braille D 2 * ** 2

. 8 Técnico em Alimentos e Laticínios D 2 * ** 2

. 9 Técnico em Contabilidade D 2 1 ** 3

. 10 Técnico em Eletroeletrônica D 2 * ** 2

. 11 Técnico em Herbário D 1 * ** 1

. 12 Técnico de Laboratório (Bioterismo) D 2 1 ** 3

. TOTAL DAS VAGAS BELO HORIZONTE 23

. MONTES CLAROS

. 13 Administrador E 1 * ** 1

. 14 Engenheiro (Agronomia) E 1 * ** 1

. 15 Médico-Área (Medicina do Trabalho) E 1 * ** 1

. 16 Técnico em Alimentos e Laticínios D 2 * ** 2

. 17 Técnico em Contabilidade D 1 * ** 1

. TOTAL DAS VAGAS MONTES CLAROS 6

. TOTAL DAS VAGAS (BELO HORIZONTE E MONTES CLAROS) 29
LEIA-SE:
Distribuição das vagas

. Cargo Classe Ampla Concorrência Reserva para
Negros (pretos ou pardos)

Reserva para Pessoas
com Deficiência

TOTAL DE VAGAS

. BELO HORIZONTE

. 1 Administrador E 2 * ** 2

. 2 Auditor E 2 * ** 2

. 3 Contador E 2 1 ** 3

. 4 Produtor Cultural E 1 * ** 1

. 5 Editor de Imagens D 2 * ** 2

. 6 Operador de Câmera de Cinema e TV D 1 * ** 1

. 7 Revisor de Textos Braille D 2 * ** 2

. 8 Técnico em Alimentos e Laticínios D 2 * ** 2

. 9 Técnico em Contabilidade D 2 1 ** 3

. 10 Técnico em Eletroeletrônica D 2 * ** 2

. 11 Técnico em Herbário D 1 * ** 1

. 12 Técnico de Laboratório (Bioterismo) D 2 1 ** 3

. TOTAL DAS VAGAS BELO HORIZONTE 24

. MONTES CLAROS

. 13 Administrador E 1 * ** 1

. 14 Engenheiro (Agronomia) E 1 * ** 1

. 15 Médico-Área (Medicina do Trabalho) E 1 * ** 1

. 16 Técnico em Alimentos e Laticínios D 2 * ** 2

. 17 Técnico em Contabilidade D 1 * ** 1

. TOTAL DAS VAGAS MONTES CLAROS 6

. TOTAL DAS VAGAS (BELO HORIZONTE E MONTES CLAROS) 30
3. RETIFICAR o quadro do Anexo IV:
ONDE SE LÊ:

. Área Cargo Exames Laboratoriais e Complementares

. 1 Técnico de Laboratório - Bioterismo | Técnico em Alimentos e Laticínios |
Médico-área / Medicina do Trabalho

Hemograma completo
Glicemia de jejum

Anti - Hbs
HbsAg

Anti - HCV
. 2 Auditor | Contador | Produtor Cultural | Operador de Câmera de Cinema e TV

| Técnico em Contabilidade | Técnico em Herbário
Hemograma completo

Glicemia de jejum
. 3 Técnico em Eletrônica | Engenheiro (Agronomia) Hemograma completo

Glicemia de jejum
LEIA-SE:

. A R EA
(PCMSO1)

CARGO EXAMES LABORATORIAIS E COMPLEMENTARES2

. ÁREA 1 Médico-Área (Medicina do Trabalho) Hemograma completo
Glicemia de jejum

Anti-Hbs
HbsAg

Anti-HCV
. Técnico de Laboratório (Bioterismo)
. Técnico em Alimentos e Laticínios
. ÁREA 2 Administrador Hemograma completo

Glicemia de jejum
. Auditor
. Contador
. Produtor Cultural
. Revisor de Texto em Braille
. Técnico em Contabilidade
. Técnico em Herbário
. ÁREA 3 Editor de Imagem Hemograma completo

Glicemia de jejum
Audiometria tonal e vocal

. Engenheiro (Agronomia)

. Operador de Câmera de Cinema e TV

. Técnico em Eletroeletrônica
1.Classificação por área conforme Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional da UFMG.
4 Todos os exames serão custeados pelo candidato e poderão ser feitos em qualquer laboratório em território nacional brasileiro. Os exames laboratoriais e complementares

realizados em data de até 90 dias anteriores à inspeção médica poderão ser considerados
5 Todos os demais itens do Edital mantêm-se inalterados.
6- Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA

EDITAL Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 04/01/2019, pelo
período de 06 (seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento
de cargo na classe de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Filosofia da
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas:

- Área de Conhecimento: Ética. Edital nº 228/2018, de 15/05/2018,
publicado no DOU de 17/05/2018, Seção 03, páginas 61; homologado pelo Edital nº
428/2018, de 03/07/2018, publicado no DOU de 04/07/2018, Seção 3, páginas 76.

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão nº 005/2018. N° do Contrato 031/2018. Processo 23072.024112/2018-45.
Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais, CNPJ 17.217.985/0001-04.
Contratada: KZ Alimentos Ltda, CNPJ 07.995.366/0001-97. Objeto: Exploração dos
serviços comercial de Restaurante e Lanchonete na Escola de Educação Física,
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da UFMG. Vigência: 01/02/2019 a 01/08/2021. Data
Assinatura: 29/11/2018. Valor mensal R$ 10.380,58 (Dez mil trezentos e oitenta reais
e cinquenta e oito centavos). Ricardo Hallal Fakury - Pró Reitor de Administração da
UFMG. Rui Afonso. Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

